- 1 -

子 洲 县 财 政 局 文 件

子财发【2022】311 号

子洲县财政局关于呈报 2022 年度

会计评估监督检查工作总结的报告

市财政局：

为切实履行财政部门法定的会计监督职责，充分发挥会计

监督服务宏观调控和财政管理、保障财税政策执行、提升会计

信息质量的重要作用，依据《中华人民共和国会计法》、《中华

人民共和国注册会计师法》、《财政检查工作办法》等法律法规

和《榆林市财政局关于印发 2022 年度财政政策监督工作要点的

通知》（榆政财函【2022】7 号）精神，我局决定于 2022 年 5

月至 9 月开展会计监督检查工作。我现将有关情况总结如下：

一、领导重视，职责明确

根据中省市文件精神，我县立即进行了研究部署，并印发

了《子洲县财政局关于开展2022年度财政监督检查工作的通知》

（子财发【2022】264 号）文件，并成立检查领导小组，由财政

预算绩效评价中心具体负责，抽调了 8 名业务骨干，共组成了

- 2 -

二个检查小组，对对县城中小学校收费情况进行检查，涉及学

校和单位有：第二中学、实验中学、实验小学、第一小学、第

二小学、第三小学和青少年活动中心 6 个单位实施会计评估监

督检查工作。同时对城投公司运营情况展开了调研。为了充分

认识到本次会计评估监督检查的重要性，全面提高每位评估人

员的思想觉悟和业务水平，集中全体人员强调了检查纪律，并

就具体的评估检查方法、步骤、具体评估检查中应注意的问题

等进行了辅导培训。

二、精心组织，认真开展工作

深入贯彻中省市县经济工作会议和财政工作会议精神，

围绕国家宏观调控重点和深化财税体制改革，选择经济社会

发展重点和群众关心的热点开展会计监督检查。

（一）重点选择教育行业开展会计信息质量检查。主要对

县城中小学校收费情况进行检查，涉及学校和单位有：第二中

学、实验中学、实验小学、第一小学、第二小学、第三小学和

青少年活动中心。我们按照财政部规定的程序对所抽取的六个

单位进行了送达会计监督与评估。

（二）对城投公司运营情况进行了调研。我们抽调专业人

员深入到城投公司，与公司负责人、相关管理人员及有关业务

人员进行了调研，形成了调研报告。

三、会计监督检查中发现的问题

（一）课后延时收费方面

1、个别学校未按照文件要求对课后延时服务收费进行单独

明细核算。

- 3 -

根据县教体局有关文件精神，你校收取的课后延时服务费

应该设有单独的明细科目进行会计核算。

2、有个别学校课后延时服务支出中一线教师补助未达到

80%以上。

根据县教体局有关文件，你单位就课后延时服务支出项目

应增加一线教师补助发放比例，拿出不少于 80%的资金用于一线

教师补助的发放。

3、有个别为学校 2021 年度春秋两季收取的课后延时服务

费均有结余。

按政策规定课后延时服务收费属于服务性收费，应遵循“公

平自愿、据实收取、及时结算、定期公布”的原则，按照学期

收取，多退少补。

（二）关于校外活动方面

1、未建立明细账对培训费进行核算。

根据县教体局有关文件，你站收取的校外活动费应该设有

单独的明细科目进行核算，确保收费不盈利。

2、内控管理制度不健全。

2021 年度检查中没有见到量化的有关制度，更没有见到教

育部门对你站的有关方案的批复，只见班主任津贴发放细则，

而且细则中也没有有关的法规、制度、文件作为依据。

四、会计监督检查的整改情况

各被检查单位针对存在的问题，分别提出合理化的整改

建议，将整改结果及时报送到了我中心。

五、主要工作做法

- 4 -

（一）提高思想认识。严肃财经纪律，认真贯彻中央八项

规定精神，检查组成员严格了遵守各项检查纪律和廉政规定。

（二）提升检查质量。严格规范检查工作程序。坚持查调

结合，抓好了信息报送，认真总结工作经验做法，及时反映重

大问题事项。全面实行查前公示和查后公告，进一步提高检查

工作实效。

（三）严格依法检查。严格依法行政，坚持依法依规依程

序开展检查，做到事实清楚、责任清晰、证据确凿、定性准确、

处理到位。各被检查单位积极支持配合检查组工作，及时提供

检查工作所需的材料和数据，并为检查工作开展提供了必要的

条件。

子洲县财政局

2022 年 9 月 30 日